ἢ Alii ἔδωκεν; Ἄρα τύπος. ἢ Illud ἐν τῷ τοῦ Θεοῦ. ἢ Idem ἔσμεν σοφισμένου ὁ Locus ποθεῖται; καὶ τῶν ἔχρων μαρτυροῦ μόνον ἡγούσαν, ἀλλ' οὐδὲ.

Moyes. *Iesus*, inquit, *Nazarenus*, quasi contumeliose, *destruet locum istum, et mutabit consuetudines*. Hoc etiam Christum accusantes, dicebant: *Qui destruis templum Dei (Matth. 27. 40)*. Multa quippe illi reverentia erat erga templum, utpote qui illic sedes ponere vellent, itemque erga Moysem nomen. Et vide, quomodo duplex sit accusatio: *Destruet*, inquit, *locum et mutabit consuetudines*. Non modo duplex, sed etiam acrior, et plena periculis. *15. Et intrantes eum amens, qui sedebant in concilio, viderunt faciem ejus tamquam faciem angeli*. Sic fieri potest, ut qui in minori gloria sunt clarescant. Quid enim, quaso, hic minus habebat, quam apostoli? noano signa operatus est? nonne multam exhibuit loquendi libertatem? *Viderunt faciem ejus, tamquam faciem angeli*, inquit. Haec gratia erat, haec gloria Moysem erat. Gratosius autem illum, ut videtur mihi, fecit Deus, forte quia quondam dicturus erat, ut statim vel ex aspectu illos perterreficeret. Possunt enim, possant utique vultus gratia spirituali pleni, amabiles desiderantibus, venerandi et terribiles videntibus esse. Vel fortassis hoc dixit, quasi causam, propter quam passi sunt illum concionari. Quid vero princeps sacerdotum? (Cap. 7.) *1. Si haec, inquit, ita habent? Viden', quam mansueti et nihil molesta sit interrogatio? Ideo ille placide oritur, et ait: 2. Viri fratres et patres, audite: Deus gloriae apparuit patri nostro Abraham, cum esset in Mesopotamia, praequam moraretur in Charran*. Statim a principio opinionem illorum tollit, et sine ulla suspitione adstruit, nihil esse templum, nihil consuetudines, neque ipsos praedicationem esse cohibitos; Doumque scilicet ea, quae videntur impossibilia, facere et parare. Vide ergo hic contemti concionam, qua ostenditur, illos multa semper Dei benignitate fruentes, contraria benefactori rependisse, et impossibilia tentare. *Deus gloriae apparuit patri nostro Abraham, 5. et dixit ad illum: Exi de terra tua, et veni in terram, quam monstravero tibi. (Gen. 12. 1)*.

2. Templum nondum erat, sacrificium non erat, et divina visione dignatus est Abraham, qui Persas (n) progenitores habuit, et in aliena terra erat. Et cur in exordio Deum, gloriae appellavit Deum? Quia ille in gloria fecit gloriosus; et ut ostenderet, si illos glorificaverit, multo magis istos glorificaturum esse. Viden' quomodo illos a corporeis abducat, et a loco primum, quae de loco agebatur? *Deus gloriae*. Si Deus est gloria, patet est illum non egero gloria nostra, neque gloria temporis; ipse namque est gloriae fons. Ne ergo putetis nos sic illum glorificatos esse. Et cur, inquit, hoc Scriptura de Abrahamo dicit? Quia minus necessaria nos refert. Quod enim scire nos expediebat, hoc solum nos docuit, quod videns filium cum illo migravit; cetera vero tacuit, eo quod cito mortuus sit postquam habitaverat in Charran. *Exi de cognatione tua*. Hic ostendit nos non esse filios Abraham. Quomodo? Quia ille obsequens erat, hi autem perverci, imo ex iis quae Jesus facit discipulis, illum quidem

labores sustinuisse, hos vero fructus decerpere, et progeutores omnes in aerumnis fuisse. 4. « Egressus de terra Chaldaeorum, habitavit in Charran: et inde postquam mortuus est pater ejus, transtulit illum in terram istam: in qua nunc vos habitatis: 5. et non dedit illi hereditatem in ea, neque passum pedis. » Vide, quomodo illos a terra abducat. Non dicit enim, Dabit; sed, *Non dedit*, declarans omnia ab illo, nihil ab ipsis fuisse. Venit enim relicta cognatione et patria. Cur ergo non dedit? Quia figura erat alterius terrae quam promisit se illi daturum. Vides, eum non sine causa sermonem resumere? *Non dedit illi*, inquit. *Et promisit semini ejus post illum, cum non haberet filium*. Hinc rursus ostenditur Dei potentia, quod ea faciat quae impossibilia videntur. Eam enim, qui in Perside erat, tanto spatio remotum, dixit se dominum Palaestinae facturum. Sed dicta superius repetantur. *Intrantes in eum*, inquit, *viderunt faciem ejus tamquam faciem angeli*. Unde in Stephano gratia florebat? nonne ex fide? Id certe palam est; nam supra de illo dixit, plenum fide fuisse. Potest autem haberi gratia, quae non sit curstionum: ideo ait Apostolus: *Alii datur, inquit, gratia curationum, alii sermo sapientiae (1. Cor. 12. 9)*. Hic autem videtur mihi illum valde gratiosum fuisse subindicari, cum dicitur, *Viderunt faciem ejus tamquam faciem angeli*; quod etiam de Barnaba dictum fuit. Unde scimus simplices et innocentes in primis in admiratione esse¹, maximeque gratiosos. *Tunc summatim viros qui dicebant, se audivisse illum dicentem verba blasphemia*. De apostolis quidem dicebat, quod resurrectionem annuntiarent, et quod multa turba conflueret; hic autem quod sanarentur. O insipientiam! De quibus oportebat gratias agere, de iis redarguebant; et eos qui operibus superabant, se verbis superatos esse sperabant, quod etiam erga Christum faciebant; et semper in verba sese convertiebant. Illos enim temere rapere erubescabant, nihil habentes quo criminarentur. Et vide, quomodo non iudices ipsi testificentur; nam confutati fuissent; sed alios frustra mercede conducunt, ut ne videretur res esse violenta. Hoc ipsum etiam Christo contigisse videas. Vidistim' vim predicationis, et quomodo vigeat non modo cum praedones flagellantur, sed etiam cum lapidantur, cum ad tribunal aguntur, cum undique pelluntur? Hinc illis falsa testificantibus, non modo non superabant, sed nec consistere valebant², etsi valde impudentes essent: sic illos fortiter devicit, et multa incongruentia facerent, ut et erga Christum, cum omnia facerent ut illum morte afficerent, ita ut demum palam esset omnibus, non humanam esse pugnam, sed Dei contra homines. Perpende autem quid faciant illi appositi falsi testes ab iis, qui sanguinario animo illum in concitium rapierant. *Audivimus illum dicentem verba blasphemia contra Moysen ac Deum*. O impudentes! Dic-

¹ Alius habet, *salvos esse, pro, in admiratione esse*.

² Unus sic habet: *... Undique pelluntur? et illis iis contentibus, non modo vincebantur, sed ne resistere quidem valebant*.

(4) Frustrare est Chrysostomo Orientalis pene omnes

ra contra Deum blasphemis factis, et non curatis; et de Moyse solliciti esse simulatis? Ideo proponitur Moyses, quia quæ Dei erant, non multum curabant, et ubique Moysen commemorant: *Moyes*, inquit, *hic qui eduxit nos* (Act. 7. 40), facile mobilem populum irritantes. Atqui quomodo vir blasphemus ita vince- ret? quomodo vir blasphemus talia signa in populo faceret? Sed talis res est invidia, stultos efficiens eos quos invasit, ut neque eis attendant quæ loquuntur. *Audicimus illum*, inquit, *loquentem blasphema verba contra Moysen et Deum; ac sursum. Hic homo non cessat verba loqui contra locum sanctum et legem, et adiecit, Quæ tradidit nobis Moyses; non ultra Deus.*

3. Viden' quomodo illum ob eversam rem publi- cam impietatis accusant? Quod autem non potuerit ille talia audacter loqui, cuique manifestum est: ita mitis vel in facie erat. Igitur ubi non calumniabantur, nihil tale dicit Scriptura: quia vero totum hoc loco calumnia est, jure illam corrigi Deus, vel per ipsum vultum. Apostoli certe non calumniis impetebantur, sed prohibebantur; hic vero calumniis impetitur: ideoque autem omnia vultus ipsum purgat. Forte hoc sacerdotem pudore affecit. Ubi vero dixit, *Promiserat*, ostendit promissionem fuisse factam antequam locus deputatus esset, antequam circumcisio, ante- quam sacrificium et templum esset: et illos non ex merito accepisse circumcisionem neque legem, sed obedientiæ tantum mercedem fuisse terram. At non- dum circumcisioe data, promissio impletur: ac per figuram illos, Deo jubente, probatur, reliquisse patriam et cognationem (illa namque patria est, ad quam duxerit Deus), et hic hereditatem non habere: nam si quis rem accurate examinet, Persæ sunt Judæi; et innuit, quod etiam absque signis obtemperandum sit Deo loquenti, etiamsi gravia quædam acciderent. Quan- doquidem patriarcha et paterno sepulcro et omnibus relictis, Deo obtemperavit. Quod si hujus pater non socius illius fuit migrantis in Palestinam, multo minus filii erunt consortes, etiamsi magnam viæ partem emetantur, quia virtutem patris non imitantur. *Et repromisit dare illam ei et semini ejus*, inquit, *post illum*. Multa hic Dei benignitas exhi- betur, multa Abrahe fides. Nam quod crederet, *Cum nondum esset ei filius*, hoc ejus et obedientiam et fidem ostendit: quamvis ea, quæ facta erant, contrarium monstrarent: nempe quod cum venisset, ne vestigium quidem pedis suum haberet, neque filium, quæ fidei contraria erant. Hæc nos quo- que considerantes, quæ Deus promiserit, admittamus, etiamsi contraria evenierint: quamvis apud nos contra- ria non sint, sed valde consequentia. Ubi enim promissiones sunt, si contraria eveniunt, illa vero contraria sunt; apud nos autem secus: nam hic quidem afflictionem dixit, illic requiem. Cur confundimus tempora? cur omnia sus deque vertimus? Angeris, die mihi, quia in paupertate vivis, et ideo turbaris? Ne turbaris: jure turbareris, si illic tribulatio futura esset: ipsa enim tribulatio quietis est causa. *Infruitas*, inquit, *hæc non est ad mortem* (Joan. 11. 4).

Illæ tribulatio est punitio, hæc autem, in emendatio. Certamen est prærens tempus: gil-tu est opus: bellum et pugna est. Non requiem querit, nemo in bello querit: nec de divitiis sollicitus est, nec de uxore: tantum spectat, quomodo inimicos asper- nos faciamus; ea si vincamus, et eum trop- samur, omnia nobis dabit Deus. Hoc solum quomodo diabolum vincamus: imo vero non nostri studii est, sed gratiæ Dei: tot nobis curæ sit, ut nobis ejus gratiam atra illud nobis auxilium conciliemus. *Si Deus quis contra nos* (Rom. 8. 31)? inquit. Hoc remus; ut hic nobis non efficiatur iniuria avertatur a nobis.

4. Non tribulari, sed peccare mæum e gravis tribulatio est, etiamsi in deliciis ag- dico in futuro, sed etiam in præsent. Qu- tas merderi conscientiam nostram? quo- eteris non fuerit? Vellem diligenter- eos, qui in malis vivunt, an umquam in- peccatorum suorum veniant, annon trem- formident, annon dolcant? annon beato- eus, qui in jejunio, in montibus, in phi- vunt. Vis illic quietem habere? Hic tribul- tere propter Christum; nihil huic req- Gaudelant apostoli dum flagellarentur. admonet, *Gaudete in Domino* (*Philipp* quomodo potest quis gaudere, liques, tormenta, tribunalia? Istic maxime gau- Quomodo autem possit gauderi? ubi hæc Qui nullis sibi conscius est, plurimum ita ut, quo majorem dixerit tribulation- jorem dicat volupstatem. Dic enim mihi mille vulnera accepit, nonne reddidit cur- luptate, ipsa vulnera in argumentum li- eiz, splendoris et claritatis? Et tu si p- pere in illam vocem, quam protulit *Pi- mata Jem portis* (*Gal. 6. 17*), posses et- elarus et illustris esse. Sed non est pers- contra gloriam; et si quis contrarium qu- rit, ne timearis male audire propter Cl- contra fastus tyrannidem, sta contra i- sta contra concupiscentiæ tormentum. gmata, hæc tormenta sunt. Dic enim mi- vius in tormentis est? annon quod an- uratur? Illic enim corpus dividitur; hic illius est. Circa illam dolor est quan- quando invidet, quando quid simile fa- quando patitur. Hoc enim non est face- nempe irasci et invidere: ideoque l- animæ morbi, vulnera, plage. Vere na- est et morbo gravior.

Ira quomodo sedanda. — Cogitate, in- cum morbo id faciatis. Ergo qui non i- patitur. Viden' eum, cui contumelia i- pati, sed enim qui contumeliam infert

1 In uno Cod. legitur, quid hæc tormen-

φημος ἂν περιεγίνετο; πῶς δὲ καὶ ὁ οὗτος βλάσφημος σημάτια ἐποίησε τοιαῦτα ἐν τῷ λαῷ; Ἄλλὰ τοιούτων ἡ βασιανία, Ἐκφρονος τοὺς ἀλόγους ποιοῦσα, ὡς μηδὲ ἐφθέγγοντα συνοροῦν. Ἀκριβοῦμεν αὐτοῦ, φησί, λαλοῦντος ῥήματα βλάσφημα εἰς Μωσῆν καὶ τὸν θεόν· καὶ πάλιν, Οὗτος ὁ ἄνθρωπος οὐ παύεται ῥήματα λαλῶν κατὰ τὸν τόπον τοῦ ἄγιου καὶ τοῦ ἵερου, καὶ μετὰ προσθήκης, Ἄ παρόδωκεν ἡμῖν Μωσῆς· οὐκέτι ὁ θεός *.